
Ata da 2ª sessão ordinária do segundo período legislativo do ano de 2019. No dia 8 do 

mês de agosto de 2019, às 10:00 horas, na câmara municipal de Ipaumirim - Ceará, 

reuniram-se os seguintes vereadores: Jose Goncalves de Almeida, presidente substituto, 

Rosineide Barbosa de Sousa, Maria do Socorro Olímpio Lucena de Moura, Argemiro 

Dias Leite, Cícero Ferreira Duarte, Josefa Luciene Dias Rolim, Joselba Maria Alencar 

Diniz e Pedro Gouveia. Constatada a existência de quórum, em nome de Deus o 

presidente deu início aos trabalhos, saudou a todos os presentes e aos ouvintes e 

convidou à execução do Hino Nacional. Ato contínuo, o presidente convidou o senhor 

Marcos Sousa, presidente do instituto de sementes e sustentabilidade, para fazer parte da 

mesa e solicitou à secretária que fizesse a leitura da ata da sessão anterior - que foi 

aprovada - e das correspondências recebidas. Ato contínuo, o presidente colocou em 

votação o requerimento nº 4/2019, autoria da vereadora Joselba Maria Alencar Diniz e 

demais vereadores, requer a isonomia de vencimentos do cargo de enfermeiro deste 

município. A vereadora Joselba tratou de requerimento de sua autoria solicitando 

correção salarial de dois enfermeiros do hospital e maternidade Maria José dos Santos. 

A vereadora Rosineide falou sobre a presença dos enfermeiros nesta casa, na reunião 

anterior, e o apoio dado aos mesmos pelos vereadores. A vereadora Socorro Olímpio 

manifestou seu apoio ao requerimento. A vereadora Luciene ressaltou seu apoio ao 

requerimento e falou sobre a injustiça da diferença do vencimento. O vereador Cícero 

Ferreira e o vereador Júnior falaram sobre a importância do mesmo e a necessidade de 

apoio aos profissionais da saúde. Após chamada regimental, o requerimento foi 

aprovado. Ato contínuo, o presidente concedeu a palavra aos vereadores inscritos para 

as indicações pessoais. A vereadora Joselba solicitou a limpeza e manutenção da 

brinquedopraça e colocação de um portão e a finalização da quadra da escola José 

Alves. A vereadora Rosineide requereu o conserto de buracos na subida do Alto 

Bandeirante, o conserto de esgoto na Rua E no bairro Luiz Ferreira e a substituição da 

lâmpada em frente à Prefeitura. A vereadora Socorro Olímpio solicitou a iluminação da 

quadra de esportes do sítio São Pedro e reforçou o pedido de manutenção e de um 

portão para a brinquedopraça. O vereador Cícero Ferreira solicitou a demolição do 

grupo escolar da fazendinha, o comparecimento do secretário competente para tratar da 

cobrança da taxa da iluminação pública. Ato contínuo, o presidente declarou aberta a 

fase de explicações pessoais. O vereador Pedro Gouveia cobrou a permanência do carro 

do PSF do Canaúna, o calçamento do Barro Vermelho e reforçou o pedido da 

brinquedopraça. A vereadora Joselba justificou a ausência do senhor Geraldo, falou 



sobre o problema do carro da saúde do Canaúna, tratou dos 13 anos da Lei Maria da 

Penha e sua importância, falou sobre a taxa de iluminação pública rural, falou sobre as 

obras paradas, a falta de material no hospital, sobre a falta de dentista, sobre os descasos 

da administração, sobre a falta de iluminação e esgoto no Distrito Canaúna, o 

fechamento da biblioteca e o abandono da secretaria de educação e sugeriu concessão 

de comenda a Mateus Melo. O vereador Mirim falou sobre esgoto no Alto Bandeirante 

na saída para o Zé Vieira e após a capela, sobre os buracos no mesmo bairro, informou 

sobre os trabalhos de conserto das estradas, tratou das reuniões no Jenipapeiro. O 

Vereador Cícero Ferreira parabenizou Mateus Melo, e sugeriu comenda ao senhor 

Marcos Sousa, solicitou mais benefícios para o Alto Bandeirante, falou sobre sua 

presença em reunião no Sítio Boi. A vereadora Socorro Olímpio desejou melhoras ao 

Dr. Omar falou sobre a Lei Maria da Penha. A vereadora Rosineide desejou melhoras ao 

Dr. Omar, solicitou a presença ou ofício do secretário de infraestrutura para esclarecer 

sobre o andamento da quadra da escola José Alves de Oliveira e o não início das obras 

de calçamento já aprovadas, falou sobre a solução para o abandono do grupo escolar do 

sítio catingueira e concessão para associação comunitária, falou sobre a necessidade de 

reconhecer os talentos do município e sugeriu projetos para reconhecer os talentos 

Jovens, falou sobre a questão da iluminação pública, especialmente a rural, que inexiste 

e é cobrada, falou sobre a Lei Maria da Penha. O vereador Dr. Bosco agradeceu o 

trabalho sendo feito para colocação de placas com nomes das ruas, falou sobre sua 

indicação referente para os agricultores para que as máquinas estivessem à disposição 

dos mesmos, falou sobre seu projeto de mudança da data do município. Ato contínuo, o 

presidente concedeu a palavra ao senhor Marcos Sousa, que falou sobre seus trabalhos 

feitos em benefício do município e as dificuldades impostas pelas políticas públicas do 

município ao Instituto de sementes e sustentabilidade, falou sobre a realização de 

seminário, no dia 30/08. Ato contínuo, o presidente convidou todos a ficarem de pé para 

a execução do hino do município, após o qual declarou encerrados os trabalhos Sessão 

Ordinária do dia 08 de agosto de 2019, convocando os demais vereadores para a 3ª 

Reunião ordinária do primeiro período legislativo, a ser realizada no dia 15 de agosto do 

corrente ano, em horário regimental. 




